令和７年１月

第３号

題字 中村孔美子様

2025.1月

発行者   社会福祉法人純心聖母会 恵の丘長崎原爆ホーム別館

〒852-8142 長崎市三ツ山町139番地2  電話 ０９５－８４４－９８０９

                                         ＦＡＸ ０９５－８４６－２８０９

                                                                ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ  http://junshin-seibo.or.jp

令和６年度 目標

関わる つながる 深まる

      ◆ contents ◆

施設内行事・催し物紹介 ・・・・１～３

施設からのお知らせ   ・・・・・４

 あけましておめでとうございます。新年を迎え、気分も新たに別館を「よかとこ」と思っていただけ

るようにがんばって参ります。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。今年は被爆80年を迎えま

す。午前中に神父様にお越し頂き、平和祈願ミサを執り行いました。聖堂に集まった利用者さまと職

員で、心を一つにして世界平和を願いました。午後はロビーで年賀の会を開催しました。正月らしい

服装に着替えて参加されました。施設長、自治会副会長から新年のご挨拶を頂き、職員も今年の抱負

をお話しさせて頂きました。利用者さまのハーモニカ演奏でお正月の歌を皆さまで歌い、最後はお屠

蘇とお菓子を振る舞わせていただきました。今年はきっと良い一年になると感じた年賀の会でした。

令和7年元旦 三ツ山の初日の出

2025.1月

 １０月はロザリオの月です。ホームでもロザリオの祈りをささげる月間として活

動しています。10月31日、聖堂に集まりロザリオ祭を開催しました。カトリッ

ク信者にこだわらず、世界平和と戦争の一日も早い収束を願い、共にお祈りを捧

げました。聖堂には折り鶴などでロザリオを形作り、心を込めた飾り

付けを行いました。信仰を深め、祈りに包まれた一日となりました。

  日本被団協がノーベル平和賞を受賞され、今

年被爆80周年を迎えるこの時期に、世界に核

廃絶を強くアピールする絶好の機会となってお

ります。ホームでも何か貢献できないかと考え

ていた時に、長崎被災協が発案された折り鶴プ

ロジェクトを知りました。利用者さまは毎日少

しずつ平和への思いを込めて鶴を折り、代表の

３名と職員で入所者170名分の折り鶴を11月

27日、長崎被災協へ届けに参りました。直接

事務局長様へ手渡すことができ、代表の利用者

さまも大きな役割を果たされた安堵感でホッと

された様子でした。帰りには平和公園に立ち寄

り祈りを捧げ、被爆80周年に向けて、平和継

承活動をさらに進めて参ります。

１０月１９日 第２回ひまわり杯 園内風船バレーボール大会予選会

が行われ、久しぶりに利用者さまの元気な声や活発に動かれる姿を見

ることができました。１階は３チームが総当たり戦を繰り広げ、昨年

度優勝のぬくもり西街が１階１位通過を決めました。２階も３チーム

が総当たり戦を行い、七色の街が２階１位通過となりました。利用者

さまは久しぶりに身体を大きく動かし、風船バレーを楽しまれていま

した。

10月26日、先週開催された

風船バレーボール大会の各階

予選で勝ち上がったチームで

決勝戦を行いました。連覇を

狙う気合十分のぬくもり西街と、今年こそ優勝を目指す七色の

街がそれぞれ準決勝を突破しました。決勝戦は実力伯仲の好

ゲーム。利用者さまの真剣なプレーは時々立ち上がったり、

足で風船を蹴ったりと、周囲が笑いに包まれ、一挙手一投

足を見逃せない熱い展開となりました。熱戦の結果、七色

の街が初優勝を果たし、惜しくもぬくもり西街は連覇を逃

しました。優勝カップと賞品の秋の果物

盛り合わせに皆さま大喜びです。スポー

ツの秋を堪能した一日となりました。

2025.1月

 12月17日「笑って年越し」をコンセプトに年忘れ行

事を開催しました。自治会の要望で今年もかわち家

さまをお招きし、祝い餅とチンドンをどちらも実施

させていただきました。午前中は餅つきパフォーマ

ンスとつき立ての餅で大興奮。午後はチンドン祭りで

昔懐かしい曲を一緒に歌って楽しまれました。中には立

ち上がって踊られる

利用者さまもいて、

会場はあたたかくも

大きな笑いに包まれ

ました。来年もきっ

と良い年になると感

じました。

優勝の七色の街チーム

R7年2月 節分・日本二十六聖人を称える祈り

３月 ひな祭り・感謝の集い・お花見

４月 対面式

５月 福祉の日・聖母祭

主 な 行 事 予 定

<個人情報について> 本誌「わらく」に掲載中の情報や写真等の個人情

報につきましては、広報・ホームページ目的以外では使用いたしません。

<苦情受付について> 現在、担当責任者にて解決できています。

2025.1月

ホームからのお知らせ・施設の紹介・行事の様子・求

人情報などをアップしています。ぜひご覧ください！

純心聖母会

ここからオンライン面会

ができます！

・不用の古新聞紙や広告紙がございましたら、ホームまでお持ちください。

・感染予防対策を講じながら、少しずつボランティアの受け入れを再開し

ておりますが、今後の施設行事においても地域の感染状況により延期や

中止、規模の縮小などが想定されます。悪しからずご理解願います。

・現在ご面会時に衣替えや居室の様子を見てみたいとのご要望がござい

ましたら、その時の感染状況や支援状況によりますが、1名15分程度の

時間で入室できるよう対応させていただいております。ご希望の方は面会

予約の際に生活相談員へお問い合わせ願います。

・今年は被爆80周年を迎えます。核兵器のない平和な世界を願い、様々

な活動を計画しております。メディアの取材などが入る場合がございます

が、ご理解の上、ご協力いただければ幸いです。

昨年末から全国的にインフルエンザ感染が警戒レベルを超

えて大流行し、ホームでも新年明けてすぐに利用者様、職員

も感染しました。中には入院治療される方もいらっしゃいまし

たが、多くが重症化することなく静養期間が過ぎ、元気になら

れております。しかし、せっかくのお正月にご面会や外出をお

断りする事態となり、大変ご迷惑をおかけしました。誠に申し

訳なくお詫び申し上げます。今後もホーム内で感染者が発生

した場合や、市中の感染警戒レベルに応じて、急にご面会や

外出に制限をお願いしなければならないことがございます。

恐れ入りますが、ご面会や外出、外泊のご要望につきまして

は、事前にお電話にてご相談・ご予約をお願いいたします。

これからも感染対策に努めながら、利用者様の安心と安全を

守って参りますので、ご理解ご協力をお願い申し上げます。

 令和６年度 第３号「わらく」を作成しました。

今年は施設目標を「関わる つながる 深まる」

と掲げ、関わりの機会を増やし、繋がりを深めていこうと進めておりまし

た。家族交流会は残念ながらご家族様をお招きできませんでしたが、１０

月に風船バレー大会、１１月に手工芸作品等の展示会、１２月にはかわち

家様にお越しいただき年の瀬を盛り上げて頂きました。今後も皆様が喜ぶ

楽しい行事をたくさん実現していきたいと思います。   広報担当一同

令和６年度、厨房の街活動を紹介させていただき

ます。10月22日に利用者参加型レクとしてピザ作

りを、11月23日には厨房職員による真鯛の解体

ショーを開催しました。手作りピザはあっという間に無くなって

しまうほど味付けが好評でした。解体ショーは職員の見事な手さ

ばきで綺麗に飾り付けられ、美味しくいただきました。真鯛は五

島在住の職員家族より提供して頂きました。利用者様から「今度

はもっと大きい魚で」とリクエストする声も上がっていました。

ボ～ノ～ （おいしい）

め

で

鯛

！

1月24日、ぬくもり東街の森武チヲノ様が

めでたく百歳を迎えられました。毎日車椅

子を自分で動かして食堂や浴室に来られま

す。これからも元気でお過ごしください。

ホ
ー
ム
に
ご
支
援
・
ご
寄
贈
を
頂
い
た

皆
様
に
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。 （

順
不
同
）

長
崎
純
心
大
学

長
崎
精
道
小
学
校

江
口
俊
雄

様